
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 523 Vineri, 27 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

9. — Hotărâre pentru constituirea Comisiei speciale

comune de control parlamentar specializat al Europol

(JPSG)........................................................................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

683. — Hotărâre privind suplimentarea pe anul 2022

a sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 381/2009 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată rămase de expropriat, situate

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul

București—Ploiești”, precum și modificarea anexei 

la Hotărârea Guvernului nr. 381/2009 ........................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

145. — Ordin al președintelui Oficiului Național de

Prevenire și Combatere a Spălării Banilor privind

aprobarea formei și conținutului notificării prevăzute la

art. 30

2

din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și

combaterea spălării banilor și finanțării terorismului,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.................................................................... 4–5

541. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul

transporturilor și infrastructurii, privind aprobarea unor

derogări de la aplicarea tarifelor prevăzute în anexele

nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate

de Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere — S.A. ...................................... 6

3.482/2021. — Ordin al ministrului culturii privind clasarea ca

monumente istorice a imobilelor situate la adresa

poștală Str. Crizantemelor nr. 9, localitatea Târgu Ocna,

județul Bacău, în Lista monumentelor istorice, cu

denumirile Ansamblul Penitenciarului Spital Târgu Ocna

ca a — ansamblu în grupa B, cu două componente,

în grupa A — Vechiul Pavilion Administrativ și, respectiv, 

în grupa B — Pavilion Spital .......................................... 7–8



A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru constituirea Comisiei speciale comune de control parlamentar specializat 

al Europol (JPSG)

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022

2

Art. 1. — Se constituie Comisia specială comună de control

parlamentar specializat al Europol (JPSG), denumită în

continuare Comisia.

Art. 2. — (1) Comisia se compune din 15 membri, deputați și

senatori, desemnați de grupurile parlamentare ale Camerei

Deputaților și Senatului, potrivit configurației politice a

Parlamentului României.

(2) Comisia este condusă de un birou alcătuit din președinte,

2 vicepreședinți și un secretar. 

(3) Componența nominală a Comisiei și biroul acesteia sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Comisia se constituie ca o comisie specială

comună, având același statut ca și comisiile permanente.

Art. 4. — Comisia are, în principal, următoarele atribuții:

a) monitorizează, din punct de vedere politic, activitatea

Europol în îndeplinirea activităților sale, inclusiv în ceea ce

privește impactul respectivelor activități asupra drepturilor și

libertăților fundamentale ale persoanelor fizice;

b) membrii biroului Comisiei reprezintă Parlamentul României

în Grupul mixt de control parlamentar specializat al Europol;

c) avizează inițiativele legislative al căror obiect de

reglementare are incidență asupra domeniului.

Art. 5. — Spațiile, dotările tehnice, precum și numărul de

personal, necesare pentru funcționarea Comisiei, se aprobă de

către birourile permanente ale celor două Camere ale

Parlamentului.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Parlamentului nr. 4/2021 privind aprobarea

componenței nominale și a conducerii Grupului mixt de

control parlamentar specializat al Europol (JPSG), publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 165 din

18 februarie 2021.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 3 mai 2022, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 3 mai 2022.

Nr. 9.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei speciale comune de control parlamentar specializat al Europol (JPSG)

I. Componența: 

1. Florea Oana-Consuela, deputat, membru al Grupului parlamentar al PSD;

2. Neață Eugen, deputat, membru al Grupului parlamentar al PSD;

3. Rasaliu Marian-Iulian, deputat, membru al Grupului parlamentar al PSD;

4. Azamfirei Leonard, senator, membru al Grupului parlamentar al PSD;

5. Răducanu Sebastian, senator, membru al Grupului parlamentar al PSD;

6. Vela Ion Marcel, senator, membru al Grupului parlamentar al PNL;

7. Pecingină Gheorghe, deputat, membru al Grupului parlamentar al PNL;

8. Molnar Ervin, deputat, membru al Grupului parlamentar al PNL;

9. Avrămescu Gabriel-Ioan, deputat, membru al Grupului parlamentar al PNL;

10. Popescu Ion-Dragoș, senator, Grupul parlamentar al USR;

11. Mîndruță Gheorghiță, senator, Grupul parlamentar al USR;

12. Rodeanu Bogdan-Ionel, deputat, Grupul parlamentar al USR;

13. Badiu Georgel, deputat, membru al Grupului parlamentar AUR;

14. Kelemen Attila, deputat, membru al Grupului parlamentar al UDMR;

15. Stancu Ionel, deputat, membru al Grupului parlamentar al minorităților naționale.

II. Componența biroului comisiei:

— președinte, Vela Ion Marcel, senator, membru al Grupului parlamentar al PNL;

— vicepreședinte, Florea Oana-Consuela, deputat, membru al Grupului parlamentar al PSD;

— vicepreședinte, Popescu Ion-Dragoș, senator, membru al Grupului parlamentar al USR;

— secretar, Kelemen Attila, deputat, membru al Grupului parlamentar al UDMR.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022

3

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării 

„Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul București—Ploiești” pe teritoriul localităților Bărcănești,

Berceni, Râfov, Dumbrava, Drăgănești, Olari, Gherghița și Balta Doamnei din județul Prahova, al localităților Nuci,

Gruiu, Snagov, Moara Vlăsiei, Dascălu, Voluntari și Ștefăneștii de Jos din județul Ilfov și al sectorului 2 

din municipiul București, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea pe anul 2022 a sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 381/2009 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată rămase de expropriat, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul București—Ploiești”, 

precum și modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 381/2009

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 9 alin. (8), al art. 11 alin. (7) și al art. 32 alin. (2)

din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2022 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 381/2009 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată rămase de

expropriat, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Construcția autostrăzii București—Brașov, tronsonul

București—Ploiești”, cu modificările și completările ulterioare,

cu suma totală de 468,71 mii lei, care se alocă de la bugetul de

stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2022

nr. 317/2021, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte

transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri Interne”, alineatul 55.01.12

„Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. II. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 381/2009 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate

privată rămase de expropriat, situate pe amplasamentul lucrării

de utilitate publică „Construcția autostrăzii București—Brașov,

tronsonul București—Ploiești”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 231 din 8 aprilie 2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Poziția numărul curent 704 se modifică, în sensul

actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare și

a sumei individuale aferente despăgubirilor, în conformitate

cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează

pentru justa despăgubire a imobilului prevăzut la art. II.

(2) Suma individuală prevăzută la art. I se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont

de trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarului imobilului proprietate

privată care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. IV. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A. răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 25 mai 2022.

Nr. 683.

Nr. 

crt.

Nr. crt. din

Hotărârea

Guvernului

nr. 381/2009

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarlaua/

parcela

Categoria 

de folosință

Numărul

cadastral

(numărul

topo)

Numărul 

de carte

funciară

Suprafața

totală

(m

2

)

Suprafața 

de expropriat

(m

2

)

Valoarea

despăgubirii

aferente

terenului

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 704 Ilfov Voluntari

S.C. Global Team

Imob — S.R.L.

26/455/67

Curți-

construcții

104639 104639 10.000,00 1.200,00 489.569,18



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

OFICIUL NAȚIONAL DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A SPĂLĂRII BANILOR

O R D I N

privind aprobarea formei și conținutului notificării prevăzute la art. 30

2

din Legea nr. 129/2019

pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul:

— prevederilor art. 30

2

din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederilor art. II alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2022 privind modificarea și completarea Legii

nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative;

— prevederilor art. 5 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a Oficiului Național de Prevenire și Combatere

a Spălării Banilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 491/2021,

președintele Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, se aprobă forma și conținutul notificării prevăzute la art. 30

2

din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării

banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Lege.

(2) Forma și conținutul notificării sunt prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Notificarea prevăzută la art. 1 se depune exclusiv

electronic, prin intermediul platformei notificari.onpcsb.ro, de

către următoarele entități raportoare:

a) furnizorii de servicii pentru societăți sau fiducii, alții decât

cei prevăzuți la art. 5 alin. (1) lit. e) și f) din Lege, așa cum sunt

definiți la art. 2 lit. l) din Lege — entități prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. g) din Lege;

b) furnizorii de servicii de schimb între monede virtuale și

monede fiduciare — entități prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. g

1

)

din Lege;

c) furnizorii de portofele digitale — entități prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. g

2

) din Lege;

d) agenții și dezvoltatorii imobiliari, inclusiv atunci când

acționează în calitate de intermediari în închirierea de bunuri

imobile, dar numai în ceea ce privește tranzacțiile pentru care

valoarea chiriei lunare reprezintă echivalentul în lei a 10.000 de

euro sau mai mult — entități prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. h)

din Lege;

e) alte persoane care, în calitate de profesioniști,

comercializează bunuri, inclusiv metale și pietre prețioase,

numai în măsura în care efectuează tranzacții în numerar a

căror limită minimă reprezintă echivalentul în lei a 10.000 de

euro, indiferent dacă tranzacția se execută printr-o singură

operațiune sau prin mai multe operațiuni care au o legătură între

ele — entități prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. i) din Lege;

f) persoanele care comercializează opere de artă sau care

acționează ca intermediari în comerțul de opere de artă, inclusiv

atunci când această activitate este desfășurată de galerii de artă

și case de licitații, în cazul în care valoarea tranzacției sau a unei

serii de tranzacții legate între ele reprezintă echivalentul în lei a

10.000 de euro sau mai mult — entități prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. j) din Lege;

g) persoanele care depozitează sau comercializează opere de

artă sau care acționează ca intermediari în comerțul cu opere de

artă, atunci când această activitate este desfășurată în zone libere,

în cazul în care valoarea tranzacției sau a unei serii de tranzacții

legate între ele reprezintă echivalentul în lei a 10.000 de euro

sau mai mult — entități prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. k) din Lege.

Art. 3. — În vederea transmiterii notificării prevăzute la art. 1,

entitățile raportoare încarcă în platformă următoarele informații:

a) datele de identificare;

b) datele de contact;

c) datele de identificare ale entității-mamă, dacă este cazul;

d) tipul notificării — începerea, suspendarea, încetarea

activității sau în desfășurarea activității;

e) activitățile pentru care se face notificarea;

f) data la care începe, se suspendă sau încetează activitatea

sau data de la care este în desfășurare activitatea;

g) statul de rezidență fiscală.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare în 5 zile de la data

publicării.

Președintele Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor,

Adrian Cucu

București, 20 mai 2022.

Nr. 145.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022



ANEXĂ

N O T I F I C A R E

Denumire entitate raportoare

CUI/CIF (doar cifre) Cod CAEN principal Nr. de înregistrare 

la Oficiul Național al Registrului Comerțului 

(cu excepția entităților fără număr de ordine)

Adresa sediului social/sediului în care își desfășoară activitatea pe teritoriul României (în cazul entităților străine)

Județ 

E-mailul sediului social/sediului în care își desfășoară activitatea pe teritoriul României (în cazul entităților străine),

dacă este altul decât cel aferent contului din care se face notificarea

� Același e-mail 

Entitate-mamă

Denumire entitate-mamă 

Cod de identificare entitate-mamă 

Statul în care entitatea-mamă a fost înregistrată/autorizată (doar pentru entitățile străine care își desfășoară activitatea 

în România) 

Sediul social al entității-mamă (doar pentru entitățile străine care își desfășoară activitatea în România) 

Rezidență fiscală 

Reprezentant legal/Împuternicit (nume, prenume, funcție) 

Tip notificare

� Activ anterior apariției Ordinului președintelui Oficiului Național de Prevenire și

Combatere a Spălării Banilor nr. 145/2022 privind aprobarea formei și conținutului notificării

prevăzute la art. 30

2

din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și

finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, din data

� Începerea activității din data

� Suspendarea activității începând cu data

� Încetarea activității la data

Data 

Activitatea/activitățile pentru care se face notificarea

� Furnizarea de servicii pentru societăți sau fiducii [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. g) din Legea

nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare]

� Furnizarea de servicii de schimb între monede virtuale și monede fiduciare [entități raportoare prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. g

1

) din Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare]

� Furnizarea de portofele digitale [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. g

2

) din Legea nr. 129/2019,

cu modificările și completările ulterioare]

� Activități specifice agențiilor imobiliare [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 129/2019,

cu modificările și completările ulterioare]

� Activități specifice dezvoltatorilor imobiliari [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 129/2019,

cu modificările și completările ulterioare]

� Activități de intermediere derulate de agenții imobiliari pentru închirierea de bunuri imobile — dar numai în ceea ce

privește tranzacțiile pentru care valoarea chiriei lunare reprezintă echivalentul în lei a 10.000 de euro sau mai mult

[entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare]

� Activități de intermediere derulate de dezvoltatorii imobiliari pentru închirierea de bunuri imobile — dar numai în ceea

ce privește tranzacțiile pentru care valoarea chiriei lunare reprezintă echivalentul în lei a 10.000 de euro sau mai mult [entități

raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare]

� Activități derulate de persoane care, în calitate de profesioniști, comercializează bunuri, inclusiv metale și pietre

prețioase, numai în măsura în care efectuează tranzacții în numerar a căror limită minimă reprezintă echivalentul în lei a

10.000 de euro, indiferent dacă tranzacția se execută printr-o singură operațiune sau prin mai multe operațiuni care au o legătură

între ele [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare]

� Comercializarea de opere de artă sau intermedierea în comerțul de opere de artă, inclusiv atunci când această activitate

este desfășurată de galerii de artă și case de licitații, în cazul în care valoarea tranzacției sau a unei serii de tranzacții legate între

ele reprezintă echivalentul în lei a 10.000 de euro sau mai mult [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. j) din Legea

nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare]

� Depozitarea sau comercializarea de opere de artă sau intermedierea în comerțul cu opere de artă, atunci când această

activitate este desfășurată în zone libere, în cazul în care valoarea tranzacției sau a unei serii de tranzacții legate între ele reprezintă

echivalentul în lei a 10.000 de euro sau mai mult [entități raportoare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 129/2019,

cu modificările și completările ulterioare]

Trimite notificare

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea unor derogări de la aplicarea tarifelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 

la Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate 

de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (1), art. 40

1

, art. 41 alin. (21) și (22) și ale art. 41

1

alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în baza art. 19 lit. o) din Statutul Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., prevăzut în anexa

nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a Drumurilor din România”, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă derogările de la aplicarea tarifelor

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor tarife

aplicate de Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1092 din 21 decembrie 2018, cu

modificările și completările ulterioare, pentru vehiculele rutiere

înmatriculate în Republica Moldova sau în România, în

următoarele condiții:

1. vehiculele sunt compuse dintr-un autovehicul tractor

înmatriculat în România sau în Republica Moldova, indiferent

de țara de înmatriculare a semiremorcii tractate de acestea;

2. vehiculele sunt compuse dintr-un autovehicul cu două axe

cu semiremorcă cu 3 axe care transportă unul sau mai multe

containere sau cutii mobile, cu o lungime maximă totală de până

la 45 de picioare, dacă masa totală a vehiculului este mai mică

sau cel mult egală cu 47,0 tone și înălțimea mai mică sau cel

mult egală cu 4,50 m;

3. vehiculele sunt compuse dintr-un autovehicul cu 3 axe cu

semiremorcă cu două sau 3 axe care transportă unul sau mai

multe containere sau cutii mobile, cu o lungime maximă totală de

până la 45 de picioare, dacă masa totală a vehiculului este mai

mică sau cel mult egală cu 50,0 tone și înălțimea mai mică sau

cel mult egală cu 4,50 m;

4. masele pe axe ale vehiculelor prevăzute la punctele 2 și 3

nu depășesc masele maxime pe axe care pot fi autorizate în

circulație, așa cum sunt ele prevăzute la art. 41 alin. (8) din

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

5. traseul autorizat va avea ca puncte de origine/destinație

Constanța port — Albița PTF, autorizațiile speciale de transport

putând fi emise pentru ambele sensuri ale traseului.

Art. 2. — Derogările de la aplicarea tarifelor prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 1.836/2018, cu modificările și completările ulterioare,

aprobate potrivit art. 1, se aplică până la data încetării conflictului

din Ucraina, dar nu mai mult de 90 de zile de la data publicării

prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 20 mai 2022.

Nr. 541.



MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind clasarea ca monumente istorice a imobilelor situate la adresa poștală 

Str. Crizantemelor nr. 9, localitatea Târgu Ocna, județul Bacău, în Lista monumentelor istorice, 

cu denumirile Ansamblul Penitenciarului Spital Târgu Ocna ca a — ansamblu în grupa B, 

cu două componente, în grupa A — Vechiul Pavilion Administrativ și, respectiv, în grupa B —

Pavilion Spital

Având în vedere Referatul nr. 543 din 9 septembrie 2021 de aprobare a proiectului Ordinului ministrului culturii privind clasarea

imobilului situat la adresa poștală Str. Crizantemelor nr. 9, localitatea Târgu Ocna, județul Bacău, în Lista monumentelor istorice,

cu denumirea Ansamblul Penitenciarului Spital Târgu Ocna ca a — ansamblu în grupa B, cu două componente, în grupa A —

Vechiul Pavilion Administrativ și, respectiv, grupa B — Pavilion Spital,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 1 lit. a) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) și (3) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 11

alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se clasează ca monumente istorice cu

denumirile Ansamblul Penitenciarului Spital Târgu Ocna ca a —

ansamblu în grupa B, cu două componente — în grupa A —

Vechiul Pavilion Administrativ și, respectiv, în grupa B — Pavilion

Spital, în categoria m — monument, toate în categoria II —

arhitectură, situate la adresa poștală Str. Crizantemelor nr. 9,

localitatea Târgu Ocna, județul Bacău, cu codurile în Lista

monumentelor istorice BC-II-a-B-21188, BC-II-m-A-21188.01,

BC-II-m-B-21188.02.

(2) Limita zonei de protecție a monumentului istoric este

prezentată în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

București, 23 septembrie 2021.

Nr. 3.482.

ANEXĂ

Zona de protecție a monumentului istoric Ansamblul Penitenciarului Spital Târgu Ocna, 

Str. Crizantemelor nr. 9, localitatea Târgu Ocna, județul Bacău, coordonate Stereo 70

X Y

1 532313.264 622818.235

2 532305.825 622815.482

3 532250.740 622817.830

4 532232.150 622818.330

5 532239.090 622842.400

6 532249.420 622890.810

7 532223.318 622896.375

8 532201.268 622895.734

9 532187.991 622902.294

10 532171.275 622915.332

11 532173.766 622918.526

12 532181.985 622927.920

13 532165.737 622942.137

14 532145.875 622954.494

15 532161.574 622971.212

16 532172.187 622982.603

X Y

17 532180.612 622991.711

18 532196.082 623009.048

19 532219.869 623034.749

20 532226.098 623041.345

21 532227.781 623041.903

22 532236.504 623053.523

23 532247.930 623079.368

24 532256.656 623102.293

25 532266.128 623129.807

26 532276.591 623160.019

27 532303.111 623146.577

28 532303.673 623147.042

29 532305.011 623145.944

30 532310.516 623141.426

31 532315.030 623137.350

32 532332.967 623157.803

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 523/27.V.2022

8

X Y

33 532370.279 623200.977

34 532375.898 623208.315

35 532385.039 623201.774

36 532390.877 623209.367

37 532405.855 623232.180

38 532423.181 623222.926

39 532425.525 623227.196

40 532457.523 623213.228

41 532456.654 623209.838

42 532480.708 623198.422

43 532483.720 623196.496

44 532489.020 623204.621

45 532491.823 623202.532

46 532516.659 623184.669

47 532523.662 623176.622

48 532545.228 623195.392

49 532555.474 623183.619

50 532602.451 623158.967

51 532599.037 623148.020

52 532597.163 623139.971

53 532588.596 623123.742

54 532584.374 623065.633

55 532566.139 623068.035

56 532547.349 622999.760

57 532530.897 622959.076

58 532531.852 622956.180

59 532545.747 622943.761

60 532555.674 622930.591

X Y

61 532554.363 622925.484

62 532551.895 622917.224

63 532545.656 622909.109

64 532536.986 622892.374

65 532538.291 622879.973

66 532540.487 622861.588

67 532540.610 622859.005

68 532540.947 622856.675

69 532533.528 622856.337

70 532520.889 622855.899

71 532506.897 622854.514

72 532503.703 622853.492

73 532488.791 622847.087

74 532475.759 622841.525

75 532458.379 622833.937

76 532439.468 622827.559

77 532421.557 622859.776

78 532409.848 622854.577

79 532403.598 622852.725

80 532396.385 622849.851

81 532383.961 622842.439

82 532371.800 622835.665

83 532362.584 622830.474

84 532356.225 622827.203

85 532343.689 622821.321

86 532319.515 622811.765

87 532316.550 622819.266

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455325]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 523/27.V.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495


